

損益の状況(単体)

■国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円、%)

区分	2022年度中間期			2023年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	368,281	820,818	(△118) 1,189,217	314,047	1,975,494	(1,123) 2,288,419
資金調達費用	14,948	562,660	(△118) 577,727	16,227	1,745,566	(1,123) 1,760,670
資金運用収支	353,332	258,157	611,489	297,820	229,928	527,748
信託報酬	1,021	39	1,061	1,368	53	1,422
役員取引等収益	154,027	163,900	317,927	178,064	161,684	339,748
役員取引等費用	59,414	36,399	95,813	66,201	42,025	108,227
役員取引等収支	94,613	127,501	222,114	111,862	119,658	231,520
特定取引収益	25	8,166	8,192	1,299	2,441	3,740
特定取引費用	508	204,627	205,136	—	185,471	185,471
特定取引収支	△482	△196,460	△196,943	1,299	△183,030	△181,731
その他業務収益	9,086	378,315	387,402	4,871	342,221	343,534
その他業務費用	20,317	76,585	96,902	9,347	21,274	27,065
その他業務収支	△11,230	301,730	290,499	△4,476	320,946	316,469
業務粗利益	437,254	490,967	928,221	407,874	487,555	895,430
業務粗利益率	0.96	1.26	1.17	0.91	1.25	1.14

(注)1.国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。

2.資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。

3.その他業務収益及びその他業務費用の合計欄の計数は、金融派生商品損益の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算をそれぞれ(2023年度中間期3,557百万円)下回っております。

$$4. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益}}{\text{中間期中日数}} \times \text{期中日数} \div \frac{\text{資金運用勘定平均残高}}{\text{期中日数}} \times 100$$

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

国内業務部門	2022年度中間期			2023年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(9,721,092)	(△118)	0.81%	(9,921,028)	(1,123)	0.70%
うち 貸出金	90,535,177	368,281		88,701,711	314,047	
うち 有価証券	53,796,050	223,461	0.82	56,823,578	232,719	0.81
うち コールローン	20,020,410	125,277	1.24	14,845,455	62,303	0.83
うち 買現先勘定	2,971,374	11	0.00	3,220,320	△403	△0.02
うち 債券貸借取引支払保証金	1,215,128	△445	△0.07	1,261,897	△451	△0.07
うち 預け金等	1,513,074	150	0.01	1,371,581	163	0.02
うち 預け金等	6,675	0	0.00	4,739	0	0.00
資金調達勘定	141,919,089	14,948	0.02	140,943,084	16,227	0.02
うち 預金	115,386,996	2,222	0.00	119,729,734	2,041	0.00
うち 譲渡性預金	4,927,171	75	0.00	4,881,580	84	0.00
うち コールマネー	173,732	△12	△0.01	—	—	—
うち 売現先勘定	2,993,655	△2,260	△0.15	1,376,128	△1,398	△0.20
うち 債券貸借取引受入担保金	70	0	0.59	83	0	0.59
うち 借入金	16,616,384	12,704	0.15	13,213,247	14,387	0.21
うち 社債	59,959	658	2.19	59,978	658	2.19

(注)1.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(2022年度中間期55,573,958百万円、2023年度中間期57,956,538百万円)を含めずに表示しております。

2.()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。

(単位：百万円)

国際業務部門	2022年度中間期			2023年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	77,247,397	820,818	2.11%	77,492,413	1,975,494	5.08%
うち貸出金	39,851,549	531,356	2.65	38,714,175	1,115,198	5.74
うち有価証券	15,090,426	101,046	1.33	16,504,123	201,846	2.43
うちコールローン	1,373,859	2,391	0.34	3,491,649	61,380	3.50
うち買現先勘定	550,974	5,271	1.90	621,405	10,622	3.40
うち債券貸借取引支払保証金	65,844	77	0.23	164,052	362	0.44
うち預け金等	13,440,934	99,816	1.48	12,641,912	314,734	4.96
資金調達勘定	(9,721,092)	(△118)	1.49	(9,921,028)	(1,123)	4.55
うち預金	30,972,030	168,783	1.08	32,902,914	661,578	4.01
うち譲渡性預金	9,435,358	74,468	1.57	9,089,221	232,006	5.09
うちコールマネー	792,856	4,210	1.05	807,225	18,104	4.47
うち売現先勘定	10,580,054	82,536	1.55	9,044,632	282,885	6.23
うち債券貸借取引受入担保金	304,182	56	0.03	284,011	4,786	3.36
うちコマーシャル・ペーパー	1,323,482	6,448	0.97	1,104,473	24,277	4.38
うち借入金	8,767,290	117,659	2.67	9,751,302	185,813	3.80
うち社債	663,660	13,168	3.95	517,020	10,787	4.16

(注)1.資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2022年度中間期509,689百万円、2023年度中間期204,000百万円)を含めずに表示しております。

2.()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。

3.国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、2022年度中間期は月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)、2023年度中間期は日次カレント方式(取引日のTT仲値をノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

(単位：百万円)

合計	2022年度中間期			2023年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	158,061,481	1,189,217	1.50%	156,273,096	2,288,419	2.92%
うち貸出金	93,647,600	754,817	1.60	95,537,754	1,347,917	2.81
うち有価証券	35,110,837	226,323	1.28	31,349,579	264,150	1.68
うちコールローン	4,345,234	2,402	0.11	6,711,969	60,977	1.81
うち買現先勘定	1,766,102	4,825	0.54	1,883,302	10,170	1.07
うち債券貸借取引支払保証金	1,578,918	227	0.02	1,535,633	525	0.06
うち預け金等	13,447,610	99,816	1.48	12,646,652	314,734	4.96
資金調達勘定	207,161,964	577,727	0.55	207,452,762	1,760,670	1.69
うち預金	146,359,027	171,005	0.23	152,632,649	663,619	0.86
うち譲渡性預金	14,362,530	74,544	1.03	13,970,801	232,090	3.31
うちコールマネー	966,589	4,198	0.86	807,225	18,104	4.47
うち売現先勘定	13,573,709	80,275	1.17	10,420,761	281,486	5.38
うち債券貸借取引受入担保金	304,252	56	0.03	284,094	4,786	3.36
うちコマーシャル・ペーパー	1,323,482	6,448	0.97	1,104,473	24,277	4.38
うち借入金	25,383,675	130,363	1.02	22,964,550	200,201	1.73
うち社債	723,619	13,827	3.81	576,999	11,446	3.95

(注)1.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(2022年度中間期56,083,647百万円、2023年度中間期58,160,538百万円)を含めずに表示しております。

2.国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

■受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

国内業務部門	2022年度中間期			2023年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	31,768	21,781	53,549	△7,327	△46,905	△54,233
うち貸出金	5,241	△2,731	2,510	12,399	△3,141	9,257
うち有価証券	2,030	53,873	55,904	△27,692	△35,281	△62,973
うちコールローン	5	△97	△92	△31	△383	△414
うち買現先勘定	108	△160	△51	△16	11	△5
うち債券貸借取引支払保証金	21	△2	19	△14	26	12
うち預け金等	△0	0	0	△0	0	△0
支払利息	590	△1,643	△1,053	△102	1,381	1,278
うち預金	109	△535	△426	74	△255	△181
うち譲渡性預金	△10	△32	△42	△0	9	9
うちコールマネー	△12	2	△10	0	12	12
うち売現先勘定	△616	△776	△1,393	1,479	△617	861
うち債券貸借取引受入担保金	△1	△0	△1	0	0	0
うち借入金	△686	883	196	△2,601	4,285	1,683
うち社債	△508	87	△420	0	△0	—

(単位：百万円)

国際業務部門	2022年度中間期			2023年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	129,696	368,148	497,845	2,611	1,152,064	1,154,676
うち貸出金	104,183	201,905	306,088	△15,165	599,007	583,842
うち有価証券	7,119	22,030	29,149	10,262	90,537	100,800
うちコールローン	△392	4,586	4,193	8,546	50,442	58,988
うち買現先勘定	△106	2,432	2,326	747	4,603	5,350
うち債券貸借取引支払保証金	△4	9	5	179	105	284
うち預け金等	5,660	86,541	92,202	△5,933	220,851	214,917
支払利息	51,526	378,013	429,539	11,222	1,171,683	1,182,905
うち預金	4,549	149,411	153,961	11,163	481,631	492,795
うち譲渡性預金	3,363	64,123	67,487	△2,731	160,269	157,537
うちコールマネー	4	4,275	4,280	77	13,816	13,894
うち売現先勘定	1,278	78,594	79,872	△11,977	212,327	200,349
うち債券貸借取引受入担保金	△5	50	44	△3	4,733	4,730
うちコマースナル・ペーパー	△6	6,181	6,174	△1,067	18,895	17,828
うち借入金	15,992	23,012	39,005	14,375	53,779	68,154
うち社債	△4,812	1,473	△3,339	△2,909	528	△2,381

(単位：百万円)

合計	2022年度中間期			2023年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	116,142	438,873	555,016	△13,455	1,112,656	1,099,201
うち貸出金	73,357	235,241	308,598	15,534	577,565	593,100
うち有価証券	8,167	76,886	85,054	△24,244	62,071	37,826
うちコールローン	△587	4,689	4,101	1,997	56,576	58,574
うち買現先勘定	△471	2,746	2,274	340	5,005	5,345
うち債券貸借取引支払保証金	30	△5	24	△6	303	297
うち預け金等	5,650	86,551	92,202	△5,945	220,862	214,917
支払利息	15,417	416,690	432,108	812	1,182,130	1,182,942
うち預金	1,667	151,867	153,534	7,639	484,974	492,613
うち譲渡性預金	1,325	66,120	67,445	△2,033	159,579	157,546
うちコールマネー	△8	4,277	4,269	△692	14,598	13,906
うち売現先勘定	1,069	77,409	78,479	△18,646	219,858	201,211
うち債券貸借取引受入担保金	△6	49	43	△3	4,734	4,730
うちコマースナル・ペーパー	△6	6,181	6,174	△1,067	18,895	17,828
うち借入金	1,459	37,743	39,202	△12,423	82,262	69,838
うち社債	△5,467	1,707	△3,759	△2,801	420	△2,381

(注)残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	2022年度中間期			2023年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	154,027	163,900	317,927	178,064	161,684	339,748
うち預金・貸出業務	7,957	106,028	113,986	7,894	97,054	104,949
うち為替業務	43,830	29,548	73,378	44,121	28,605	72,726
うち証券関連業務	1,762	649	2,412	1,513	952	2,465
うち代理業務	2,751	—	2,751	2,919	—	2,919
うち保護預り・貸金庫業務	2,048	—	2,048	2,192	—	2,192
うち保証業務	5,631	12,195	17,826	6,415	15,018	21,433
役務取引等費用	59,414	36,399	95,813	66,201	42,025	108,227
うち為替業務	7,474	6,832	14,306	7,971	6,604	14,576

■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	2022年度中間期			2023年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
特定取引収益	25	8,166	8,192	1,299	2,441	3,740
うち商品有価証券収益	—	—	—	1,274	—	1,274
うち特定取引有価証券収益	—	8,166	8,166	—	2,441	2,441
うち特定金融派生商品収益	—	—	—	—	—	—
うちその他の特定取引収益	25	—	25	24	—	24
特定取引費用	508	204,627	205,136	—	185,471	185,471
うち商品有価証券費用	508	—	508	—	—	—
うち特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	—
うち特定金融派生商品費用	—	204,627	204,627	—	185,471	185,471
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—

(注)内訳科目は、それぞれの収益と費用で相殺し、純額を計上しております。

■ その他業務の状況

(単位：百万円)

区分	2022年度中間期			2023年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収支	△11,230	301,730	290,499	△4,476	320,946	316,469
うち国債等債券損益	△16,825	△46,527	△63,352	△3,198	2,994	△204
うち金融派生商品損益	3,273	53,806	57,079	△3,557	82,222	78,664
うち外国為替売買損益	—	301,243	301,243	—	248,866	248,866